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SVAR

Nemningane eng og utslåtterhar llte vore brukte
her 1 bygda. Når det galdt dyrka jord, vart både ekre og
attlege brukt til namn• Ekre er no gått av bruk. k411har
namnet 1 ein og annan åkeren.elierattlega4Langekrå,
41manneekrå).Udyrka jord som ein brukte til elåttemark,
vftrtkalla småhøymarX.

Av høy var det to slag; langhøy og småhøy.Lang-
høyet var slege på dyrka mar#, småhøyetpå udyrka (emå-
høymark).Elt anna namn på langhøy var blautfor.Det nam
net blir brukt enno. Den t1da del brukte all dyrka jord
til åker-( for 70 år sidan lag), var det berre det
graset som vart slege langs åkerreinene,som vnr langhøy.

Slåtteteigane1 utmarka vart kalla elette.Sletta
vart slegne med stuttorv ( støttørv). Når gamlekarane
gjekk og skulle elA utmarksiette,hadde del med berre
stuttorv.Det kunnet:‘vera ein og annan som tok med seg
langorv og, men det vart lite brukt. Det var oftast del
yngre BOM var så narrvorne.Gamlekaranelo åt ellkt.
Det hende at ein mann kunne ta med opp til 10-12 stutt-
orv-PA slåttetelgen(namnet støttørv-Nfartbrukt om orvet
og ljåen 1 eltt).

2 .

Rydjing vart gjortl mat etter våronna. Det var
kvinnfolka nom hadde -og har- det arbeldet.Her kallar
vi det å ry. De1 brukte vanleg høyrive OA raka lauv 0g
kvist saman 1 haugar, som vart kalla rydelehaugar.V1
seier ikkje ordet nett slik, men det er vanekelegå skr1 a
det meir likt. besse haugane vart brende etter kvart,
dersom lkk, vebet var altfor rått. Rive og fyrstIkker
var del vpnlege"våpena"kvInnfolkahadde med seg når del
skulle stad og ry. øska av rydslehauganevart brukt til
gjødsel.

tin og annan stelnenvart og teken vekk.

Noko sers vart ikkje gjort for å freaja grasvokete
ren 1 enga før skiftebruketbyrja. På småhøymarkavoke
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det fritt kva 801/vekaa ville- Ein haueta det som var,
Og anna gjødsel kom ikkje på enn det som vart att etter
ku og sau som beitte der om hausten, og oska etter ryd-
slehaugane. Vart ein åker så gamal og "sliten"nt han
trong kvild - noko sou sjeldnn hende fekk han liggja
og gro att, og vart plogd att seinare.




Nar det gjeld grøfting og drenering av vass-sjuk
jord og myr vart det nok ikkje cjort noko nemnande
eldre tid. her er elles lite myr,- det er nest grus-
og moldjord og noko lite leirjord. Sume stader trengat
grøfting, men det er først i seinare tid nt bondene har
byrja tørka jorda. Det er etter utskiftingane, mon vart
haldne I 1870-80- arap det kom fart I det arbeidet.
Men noko lite vnrt 6,:orttil å få vatnet vekk,- men del
veitene 80A vart tekne, var sers grunne, så det vart ikkje
varande gagn 1 det.

Vatning av eng i samband med gjødsling er ukjend
her.




Ein har ikkje gjødsla eng eller utelåtter med vin-
tergjødsel. Ho trongst vel på åkrane. Men I seinare tid,
då ein byrja leggja att gamle-åkrane, vart det byrja

- med lite'grann overgjødsling på attlegene‘60-70.år sidan)
Men det vart berre eln svært liten del av vintergjødsla
som vart brukt på den måtenp- mest hestegjødsel.

pet var ingen fast regel for kor sterkt ein skulle
gjødsla enga• Jietvart gjort isåyase-




Ein kjenner ikkje til noko sera namn på eng som var
gjøclela.Men namnet "tadeng" har vore neant her ein og
annan gongen, men ikkje som nokor faat neaning. Høyet
frå gjødsla eng vart som før neant kalla "blautfor7-




Nokon fast regel med å setja uthusa alik at det seig
frå dyngja og ut over uarkene eller visse deler av
jorda, trur eg ikkje det var• len-det vart nok ettersett
at seget ikkje gjekk til spille reint. Det måtte ikkje
siga ut over åkrane, for då vart del for felte, og det
vart legde, med mes, berre halm, og underrote.

Det har vore grave små veiter for å sprela skget
frå gjødseldyngja. ]1:inla ikkje åkrane på bakkar av den
grunn nt det skulle siga frå del og ned på enga, som på
den måten vart gjødsla- Det kunne vera andre grunnar til
det• Jorda var lettare, og åkeren Vart tidlegare gjord
(mogen). Dei hadde seine kornsortar før i.tidap og delk
var redd froeten om haustnettene-

NORSKETNOLOGISKGRANNING



3

Enga vart gjwisla sume gonger om hausten og sume
gonger om våren. Det vart så ymee• Men som tidlegare nemnt,
vart det lite gjødsel til å hadPå del små engstykka som
etter kvart vart attlagde. For det første køyrde del
gjødsla ut over på elede, både aumar og vinter. Del la
emå haugar her og der, som dei enten velte av sleden,
eller lesste av med greiP. lierettervart gjødselhaugane
breidde (spreidde) med greip. Den var for det forste av
tre, ded 4 tindar. Tregreipa laga gardbrukarane ejalve.
Stter spreiinga vart djødsla amuldra enten med ei høy-
rive eller med tregreiPa, eller dei køyrde el bjorkeelo

-over. 15jørkesloavar laga av 4 store bjørkegreiner eom
låg om'breidd og var bundne s'aman.Dei hekta elottatti
ett dr•tte. Slik bjørkeslo brukar sume enno.

Tregreipa gjekk av bruk for.på lag 60 år sldan.
Men her har vore gamle menneske til for 10-15år sidan
soa heller ville bruka tregrelp enn dei nymotens jarn-
grelpene. Dei gamle soa brukte del, meinte fullt og fast
at tregre/penevar både lettare å arbeida med og gjorde
betre arbeid.




pet har vore vanleg at husdyra har beitt både eng
og utslåtter (småhøymark).Det vart lkkje gjort med ser-
leg tanke på å få gjødsla denne slåttemarka.,Jenv1ktig-
aste grunnen var den at det galdt å få beitetIdaså lang
8012 mogleg for å sPara på inneforét. For det hadde dei
lite av før. Men bøndene meinte ikkje at denne beitinga
haust og vår var til nokon skade for eng og slåttebø.
')etvar helst ikkje noko engstykkesom gjekk fr1 for bei-
ting,før.Ou haustane var sklkkenher den nt både kyr og
heetnr og sauer gjekk fritt over alle gardar heile Grenda
over. Del vart så samla og innhavde om kvelden. Men om
vårane heldt dei ses helst på kvar eltt. Etter at ut-



skiftiriganevar haldne, vart det meir og me1r slutt på
denne sambeitinga.




Det har vorte meir og meir vanleg å slutta med bei-
ting på god eng. Men heilt slutt er det ikkje. Det ymsar
frå gard til gard. På dei beste attlegene blir det slege
hågras, og då blir det sjelvsagt ikkje beitt seinare om
hausten• Men så snart enga blir ringare, så ikkje hågras
blir slege, blir kyrne tjora om hausten på slike stader.,
tet er -vanleg praksis her no. Men det finst gardar der
de1 lkkje tjorar kyrne 1 det helle. Del meiner at

engablir så mykje ringare nt det løner seg ikkje.
pett skiftet har gått føre seg smått om senn. Det

skriv seg lkkje frå nokor viss tld.
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Det vart odtast ikkje gjort noko for å jamna utover
den gjødsla som krøtera let etter seg på beite. Men fritt
var det ikkje. Sume for over med ei grelp eller el rive
og slo utover det del såg av gjødsel. Det vart oftaat gjort
om hausten ofte med krøtera gjekk på beitet. Veret hadde
noko å sein når det galdt dette arbeidet•Yer det solskin,
let dei zjødsla liggja,tildet kom regn. Då cjorde del det.
"Liøkjabankar"velt vi ikkje av her.




Den tida krøtera gjekk på beite, vart del innhav-
de kvar kveld. Q0j vart leidde,somoftasz, til næraste fjøe,
sumarfjøseller heimefjøs.1-)etvar ikkje oppsett serskilde
fjws ved utnarkslåtter.Sumarfjøsastod ved utmarksgarden.
Del vart brukte om hausten når kjrne gjekk på beite tett
ved, eller iallfall ikkje langt frå. Gjødsla frå sumar-
fjøsn vart vekk-høyrdom vinteren på sledeføret.Det var
regelen. Men sume gønger vart ho vekk-køyrdom våren.
Ho vart kørd til =aste åker eller eng.




Krotera vart, som nemnt ovafor (12) Innhavdeom
kvelden,den tida del gjekk på beite om hausten.'et var
berre på sætranedel hadde dei 1.kve. Men det vart lite
brukt her.

Innhegningarsom kann flyttast,var ukjende her.







178:
1).

Ordet trød eller trø, som Ivar Aasen nemner, er_
og kjent her. Dei brukte trø på sætrane,mest til snuer•
Men ofte hadde dei sauene i saufjøseller oppå ein lem
I kufjøset. I siste tilfellet,var det ein sterk lem frå
marka og opp til ein glugge ovelforfjøsdøra(der kyrne
gjekk inn). Dei fekk då sauene til å gå oppoverden lem-

- men og inn om glu . Så vart gluggen attlaten,og sau-
ene hndde det tryg oi"bjørn. Men det hende nt bjarnen
kom og zjekk opp på taket oz reiv hol på og slo kloa ned
sauen. Det var lett for bjørnen, for sauene stod mest

opp under taket med ryggen.
$a vidt eg volt, hnr vi ikkje ordet tr3_ som

stndnaiånher.

2)•

"er I byzda var det vanleg å ha inngjerdslåtte-
mark på sætrane.Rå 6 s-^trarer det slik slåttemarkenno.
Det vanlege namnet på denne marka er: sætregjerclg.Det
er sIkkertgamalt I mi helnbygd dette å ha slåttemark
på sætra.Men akkurat kor gamalt det er, veit eg Ikkje.
Det går sikkertattende til før 189Ø,-helst lenge før.
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Men det går attende med sæterslåttenno, og hnr så gjort
ei god stul. Det har vorte mindre og mindre av det. Det
løner seg ikkje, seler del. Det er for tungvint.
Det var og er - vanleg å gjadsla wstergjerdet.Del gjer
det om hausten etter sæterferdaeller om våren så snart
snøen er faren. Del brukar hest og slede til det arbeldtt.
tei k3yrer gjødsellassetfrå dyngja og utover tll dei ymee
stykke nom skal gjødslast.Så sprelerdei beinvegesfrå
sleden og utover marka, og jamnar sldan med grelpa. Sume
køyrer bjørkesloover etterpå.

21 •

*4ga vart lite eller inkje gjadsla med anna enn
husidyrgjødsel.Men både tang og fiskenvfallog oske har
vore brukt ein og annan gongen. Tangen la del 1.haug så
han gjæra eller rotna litt far del hadclehan utover.
Oska strøyddedel med handa," og fiskenvfnlletgrov dei
enten ned eller slengdedet utover.

Det var mest småbrukararog husmenn som gjødsla med
fiskeavfall•Dei dreiv sjøen mest heile året skulle del
greia seg, så dei hadde oftast avfall å slenga utover.
Det var berre del sou åtte til sjøen, som gjadsla med
tang,T men som nemnt,vartdet ikkje mykje brukt.

Fg velt om suue gamlekararsom gjadsla med fiske-
hovud på den måten at dei tok med seg hovuda og ein jnrn-
staur ut på marka,- så sette del elt passelegdjupt hol
med stauren og trykte eit fiskehovudnedi. Så flytte dei
seg eit stykke derifra og gjorde likeeins•Slik heldt del
på til alle hovuda var vel gøymde. Sume gonger kunne del4
og stikka flskeryggernedi. Det hende ofte at kråke
elier skjor tok avfallet om det låg oppå marka•
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